

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

ای انقلابیون شام! پیروزی نزدیک است، گام‌های تان را محکم بردارید!

(ترجمه)

خبر:

یوسف حمرا، حاخام اعظم یهودیان سوری مقیم آمریکا پس از دهه‌ها دوری از زادگاه خود به دمشق بازگشت. او به همراه پسرش هنری حمرا از محله یهودیان در مرکز دمشق دیدن کرد. (منبع: بی‌بی‌سی عربی، ۱۹ فوریه ۲۰۲۵)

تبصره:

آیا رژیم یهود قصد دارد با بازگرداندن یهودیان سوری، نفوذ خود را در سوریه گسترش دهد؟

در این گزارش و ویدئوی منتشرشده، حاخام حمرا و پسرش در کنیسه دمشق از خاطراتشان در این منطقه صحبت می‌کنند. همچنین پسرش در سخنانش اشاره می‌کند که دولت جدید سوریه به آن‌ها اجازه بازگشت به این سرزمین را داده و آن‌ها می‌توانند املاک خود را بفروشند و دوباره در سوریه ساکن شوند. اگر این رویداد را در کنار خبری که در همان تاریخ در شبکه العربیه منتشر شد قرار دهیم که گزارش داده بود رژیم یهود هفت پایگاه نظامی جدید در سوریه برای استقرار بلندمدت خود ایجاد کرده است، به وضوح می‌توان دید که رژیم یهود برنامه مشخصی برای گسترش حضور خود در سوریه دارند.

این تحولات نشان می‌دهد که انقلاب شام تهدیدی جدی برای حضور آمریکا و غرب در منطقه محسوب می‌شود و علی‌رغم تلاش‌های چهارده ساله خود هنوز نتوانسته‌اند این انقلاب را سرکوب کنند.

ای مسلمانان، این حقیقتی است تمام مسلمانان در سراسر جهان از شرق تا غرب، از اندونزی تا مراکش، باید آگاه باشند که انقلاب شام در مسیر درستی در حرکت است. این حرکت با عنایت الهی پیش می‌رود و هدف نهایی آن برپایی حکومت اسلامی یا همان خلافت موعود است، متوقف نخواهد شد. پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وسلم فرمودند:

«ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَاجِ النَّبُوءَةِ»

ترجمه: سپس خلافتی بر منهج نبوت برپا خواهد شد.

پس ای مسلمانان و ای پیشگامان امت اسلامی در شام! در مسیر خود استوار گام بردارید. در برابر توطئه‌ها و سختی‌هایی که دشمنان خارجی و مزدوران داخلی بر سر راه تان می‌گذارند، صبر کنید. با تمام توان برای پیروزی نهایی، تحقق وعده الهی، اخراج کامل استعمارگران از سرزمین‌های اسلامی و ریشه‌کن کردن ابدی آن‌ها تلاش کنید.

﴿وَمَا النَّصْرُ إِلَّا مِنْ عِنْدِ اللَّهِ﴾

ترجمه: پیروزی تنها از جانب الله (سبحانه و تعالی) است.

نویسنده: محمد الحمدانی – ولایه عراق

برای دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

مترجم: طه خالد

22 شعبان 1446 ه.ق.

21 فوریه 2025 م.